ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела №46-ФАС22-Р/05-17

20 июня 2017 г.                                                               г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:
<…>
с участием лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, рекламораспространитель
ООО «ПАБ» в лице представителя по доверенности – Ч<…>,
рассмотрев дело №46-ФАС22-Р/05-17, возбужденное по факту размещения
наружной рекламы алкогольной продукции с признаками нарушения требований
Федерального закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

по адресу: г.Новоалтайск, ул. Партизанская, 6, в окне бара «Пивняк» размещена
листовка с рекламой «АКЦИЯ!!! Пиво «Жигулевское» сварено по ГОСТ цена…».
Согласно п.5 ч.2 ст. 21 Федерального закона «О рекламе», реклама алкогольной
продукции не должна размещаться с использованием технических средств
стабильного территориального размещения (рекламных конструкций),
монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных
элементах зданий, строений, сооружений.
Листовка размещена в окне бара, что является конструктивным элементом здания.
Таким образом, рассматриваемая реклама, размещенная в окне бара «Пивняк»,
распространяется с признаками нарушения п.5 ч.2 ст. 21 Федерального закона «О
рекламе».
Директором ООО «ПАБ» М<…> представлены письменные пояснения, согласно
которым, рассматриваемая листовка не является рекламой, так как информация
размещена в витрине магазина. Согласованный макет и документы на
изготовление рекламы отсутствуют.
Согласно абз. 2 п.34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным органом с
указанием даты и времени его рассмотрения в связи с необходимостью
получения антимонопольным органом либо лицом, участвующим в деле,
дополнительных доказательств.
Руководствуясь п. 27, п. 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела №46-ФАС22-Р/05-17 отложить.
2. Продлить срок рассмотрения дела №46-ФАС22-Р/05-17 до 24.07.2017г.
3. Назначить дело №46-ФАС22-Р/05-17 к рассмотрению на 11 июля 2017 года в 11-00

часов по адресу г. Барнаул, пр. Ленина, 81, 1 этаж.
При участии законного представителя рекламораспространителя в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе или представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела
№46-ФАС22-Р/05-17) при себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт
<...> В случае неявки представителей сторон в указанное время, дело будет
рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.
4. ООО «ПАБ» в срок до 10 июля 2017г. представить в адрес управления
следующие документы:
- договор аренды помещения, занимаемого под бар «Пивняк» (г. Новоалтайск, ул.
Партизанская, 6) или документы, подтверждающие право собственности на
указанное помещение.
Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.
Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

<…>